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روزنه

 واکنش قاضی عسکر 
به ادعای مرتضی رکن آبادی

شرق: ادعای برادر غضنفر رکن آبادی، دیپلمات  �
سابق ایران در لبنان که سال ۹۴ در حادثه منا به 
شهادت رسیده بود، با واکنش نماینده پیشین ولی 
فقیه در امور حج و زیارت مواجه شد. مرتضی 
رکن آبادی هم زمان با سالگرد این حادثه در شبکه 
افق مدعی شد مسئولان جمهوری اسلامی سال 
گذشته توافق نامه ای را در مذاکرات حج امضا کردند 
که براساس آن پذیرفته اند آنچه در منا اتفاق افتاد 
مقصرش ایرانی ها بودند تا بتوانند راه حج را باز کنند. 
او همچنین ادعا کرد اگر نیاز بود، منبع خبر را معرفی 
به رکن آبادی، حجت الاسلام  پاسخ  می کند. در 
قاضی عسکر این ادعا را نادرست خواند و گفت 
تفاهم نامه حج موجود است و هرگز چنین چیزی در 
آن نیست. او به ایسنا گفت: «این یک دروغ مسلم 
است. نه نظام و نه مسئولان نظام هرگز حاضر 
نیستند عزت شان را با هیچ  چیزی معاوضه کنند. 
در این چند سال حج بحمداالله با عزت انجام شده 
است، دقیقا ضد آن چیزی که ایشان (رکن آبادی) 
اظهار کرده اند».این مقام مطلع در امور حج تأکید 
کرد: «در تفاهم نامه  حج ایران و عربستان دقیقا ذکر 
شده است که مسئله منا باید روشن شود و حقوق 
شهدا باید داده شود، آنها (عربستان) هم آن را امضا 
کرده اند. ایشان (مرتضی رکن آبادی) دراین باره فقط 
ادعا کرده و هیچ گونه مدرک معتبری در اختیار 
ندارد».قاضی عسکر درباره اسناد و منابع موثقی 
که رکن آبادی مدعی شده به استناد آنها چنین 
اظهارنظری داشته است، گفت: «قطعا هیچ سندی 
ندارند. تفاهم نامه  امضاشده در اختیار ماست و قطعا 
این حرف نادرست است. تفاهم نامه حج که بین ایران 
و عربستان امضا شده کاملا فکرشده امضا شده و 
ادعای مطرح شده درباره آن درست نیست. عربستان 
هیچ پیش شرطی در مذاکرات نگذاشته بود، نه تنها 
راجع به منا بلکه درباره سایر موارد. در آن تفاهم نامه 
هر آنچه نظر جمهوری اسلامی ایران بود، قید شده 
است».سال گذشته امیرعبداللهیان معاون عربی وقت 
وزیر خارجه درخصوص حادثه منا به روزنامه «شرق» 
گفته بود: «در همان حادثه منا که من مسئول مستقیم 
پرونده در وزارت خارجه بودم؛ چون آقای ظریف 
شخصا درگیر مذاکرات سنگین برجام بودند، واقعا با 
فشارهای متعددی در داخل کشور مواجه بودیم که 

چرا رابطه تان را با عربستان قطع نمی کنید؟
ادامه در صفحه ۶
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ظرفیت کارت  بلیت، فقط ۳ هزار تومان ناقابل  �
است؟(شنبه) ۹۸/۵/۱۹ وقتي که براي شارژ کارت  
بلیت الکترونیك  به مسئول فروش و شارژ در 
ایستگاه متروی شهداي هفتم  تیر رفتم، فقط سه 
هزار تومان کارتم را شارژ کرد و گفت از این به بعد 
بیش از سه هزار تومان در هر ایستگاه ممنوع است! 
حتي این موضوع را براي اطلاع مسافران نوشته و 
چسبانده اند. به ایستگاه هاي دیگري هم رفتم، این 
مشکل وجود داشت. براي رسیدگي به موضوع با 
مرکز ۱۸۸۸ سامانه شهرداري تهران تماس گرفتم، 
اظهار بي اطلاعي کردند. وقتي به نتیجه نرسیدم، 
با روابط عمومي شرکت بهره برداري مترو تماس 
گرفتم و موضوع را اعلام کردم، یکي از مسئولان 
روابط عمومي هم تعجب کرد و گفت پیگیري 
مي کند. ما در عصر ارتباطات هستیم؟ مگر مي شود 
مسئله اي به این مهمي در ایستگاه هاي مترو انجام 
شود، اما دست اندرکاران این شرکت از آن بي اطلاع 
باشند. با دفتر مدیرعامل شرکت بهره برداري مترو 
تماس گرفتم و موضوع را به ایشان گفتم، شماره 
 تلفنم را گرفت و گفت پیگیري و نیم ساعت دیگر 
نتیجه پیگیري را اعلام مي کند. با پیگیري هاي 
ایشان مشخص شد این طرح از سوي شرکت توسن 
در ایستگاه هاي مترو انجام شده است. به هرحال 
بسیاري از مسافران، با کارت هاي اعتباري شان و 
هم مي توانند از وسایل نقلیه عمومي مانند شرکت 
واحد استفاده  کنند و هم مترو. چرا طرح هایي که 
موجب نارضایتي شمار قابل توجهي از مسافران و 
به  طور سلیقه اي اجرا می شود، در کشور دل بخواهی 
است و هرکسی هر سلیقه ای را تحمیل می کند؟ 
از شوراي شهر،  شهردار تهران و مدیرعامل شرکت 
بهره برداري مترو تقاضاي رسیدگي فوري به این طرح 

عجیب وغریب را داریم.
علي اکبر فرقاني

ساکنان شهرک مارلیک را دریابید! ساکنان فاز  �
سه شهرک مارلیک از شهردار ملارد تقاضا دارند با 
جمع آوری سگ های ولگرد و ساخت شهر بازی و 

کتابخانه ساکنان را دریابد!
وحید از مارلیک

نظارت بر رستوران های بین شهری: برخی  �
به دلیل   صاحبان رستوران های بین شهری 
نظارت نکردن مسئولان، به جای کیفیت غذاها 

گران فروشی و به مشتریان اجحاف می کنند.
موسی اختری پور

شرق: به نظر می رسد فرصت پیگیری منافعی که درباره خزر پیش بینی 
شده بود، فرا رسیده  است. یکشنبه و دوشنبه، هم زمان با روز جهانی دریای 
خزر، نخستین مجمع اقتصادی خزر با حضور مقامات بلندپایه همسایگان 
خزر، به میزبانی ترکمن باشی برگزار شد؛ ترکمنستان، ایران، روسیه، 
جمهوری آذربایجان و قزاقستان. از سال گذشته و زمان توافق پرحاشیه بر 
سر کنوانسیون خزر، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، تأکید داشت که 
ایران به دنبال امضای توافقات ممکن رفته است تا بتواند از فرصت های 
موجود اقتصادی در خزر و همکاری های ممکن استفاده کند. این در حالی 
است که به دنبال امضای کنوانسیون خزر، هجمه های زیادی به ظریف شد 
و او را متهم به امضای توافقی نامناسب کردند. این در حالی است که او 
و دستگاه دیپلماسی بارها تأکید کردند که درباره بستر و زیر بستر و حدود 
تقسیمات خزر، تصمیمی گرفته نشده؛  اما این موضوع نباید موجب شود تا 
از دیگر حوزه ها مانند همکاری های مشترک بر سر خزر، برخوردار نشویم. به 
نظر می رسد برگزاری نخستین مجمع اقتصادی خزر یکی از این حوزه های 
همکاری مشترک است. قربانعلی محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان، 
به عنوان میزبان این نشست با قدردانی از حمایت دیگر کشورها برای برگزاری 
نخستین مجمع اقتصادی خزر گفت: «ما همه همفکر و هم عقیده هستیم 
و با درک اهمیت گفت وگوی چند جانبه درباره توسعه منطقه دریای خزر که 
از نظر اقتصادی و جغرافیایی حائز اهمیت است، با یکدیگر متحد شده ایم». 
به گزارش ایرنا، نخستین مجمع اقتصادی کشورهای حاشیه دریای خزر با 
حضور نمایندگان دولت ها، بخش خصوصی، جوامع دانشگاهی و برخی 
سازمان های بین المللی در منطقه گردشگری آوازه در شهر ترکمن باشی 
ترکمنستان برگزار شد. ۲۱ مرداد به خاطر اجرائی شدن کنوانسیون منطقه ای 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر از سوی کشورهای حاشیه این دریا به نام 
روز دریای خزر نام گذاری شد. این پیمان نامه مشترک کشورهای حاشیه دریای 
خزر که به عنوان «کنوانسیون تهران» شناخته می شود، از سال ۸۲ امضا و ۲۱ 

مرداد سال ۸۵ اجرائی شد.
  تأکید ایران بر حفظ امنیت و ثبات و تقویت مبانی حقوقی

جهانگیری صبح دوشنبه در این نشست پشت تریبون رفت و «روز خزر» 
را «نقطه عطفی در روابط و همکاری های پنج جانبه کشورهای ساحلی 
دریای خزر» و فرصتی برای «بسط هرچه بیشتر روابط» خواند. معاون اول 
رئیس جمهور تصریح کرد: «اکنون پس از امضای کنوانسیون وضعیت 
حقوقی دریای خزر، اولین اولویت ما باید توسعه همکاری های اقتصادی و 
بازرگانی به ویژه از طریق برقراری ارتباط مؤثر میان بخش های خصوصی و 
دولتی در حوزه خزر باشد». جهانگیری تأکید کرد «حفاظت از محیط زیست 
این دریا، به عنوان میراث مشترک» اولویت مهم دیگری است که به همکاری 

مشترک نیاز دارد.
معاون اول رئیس جمهوری افزود: «اگرچه حجم مبادلات تجاری بین 
کشورهای ساحلی دریای خزر روندی روبه رشد دارد؛ اما متناسب با روابط 
سیاسی ما نیست. اهتمام دولت ها در بسترسازی و فعال کردن بخش های 
خصوصی، تسهیل روادید تجاری و کاهش و به صفررساندن تعرفه های 
تجارت ترجیحی در قالب دو یا پنج جانبه می تواند باعث افزایش حجم 

روابط اقتصادی حوزه خزر شود». او ادامه داد: «امروز فرصت برای گسترش 
همکاری ما در بخش های اقتصادی، گردشگری، گمرکی، حمل ونقل، 
کشتی رانی و بنادر، صنایع، شیلات، سرمایه گذاری های متقابل در ساخت بندر، 
خرید وفروش تجهیزات بندری و ترانزیت به خوبی فراهم است و ظرفیت های 
فراوانی در این زمینه وجود دارد». جهانگیری «تعامل با همسایگان، پرهیز 
از هر گونه تنش و حفظ ثبات و امنیت منطقه» را از اولویت های اساسی 
ایران خواند و «توسعه روابط اقتصادی و تجاری» را «مستلزم تقویت مبانی 
حقوقی مناسبات فی مابین» دانست: «پیشنهاد قبلی جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر تشکیل سازمان همکاری های دریای خزر می تواند چارچوب مناسبی 
برای پیشبرد این همکاری ها باشد. اجرای موافقت نامه تجارت ترجیحی میان 
ایران و اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیز می تواند تجارت منطقه ای ما 
را وارد مرحله نوینی کند». او تأکید کرد: «واضح است که رشد و توسعه 

اقتصادی و افزایش سرمایه گذاری، نیازمند امنیت و ثبات است». 
  مدودف: خط مشی روسیه درباره برجام تغییر ناپذیر است

معاون اول رئیس جمهور در دیدار با نخست وزیر روسیه، خروج آمریکا از 
توافق چند جانبه برجام را غیرقانونی خواند و بر پایبندی همه طرف ها به این 
توافق تأکید کرد. او همچنین ایران را حافظ امنیت خلیج فارس و تنگه هرمز 
در طول قرن ها توصیف کرد و اقدامات آمریکا را باعث ایجاد ناامنی دانست. 
او به دیمیتری مدودف گفت از کشورهای بزرگ عضو شورای امنیت سازمان 

ملل نظیر روسیه می خواهیم در این باره به آمریکا هشدار دهند.
معاون اول رئیس جمهوری همچنین بر لزوم گسترش مناسبات دوجانبه 
و ارتقاي سطح همکاری های تهران -مسکو تأکید کرد و افزود: «ایران آمادگی 
دارد همکاری های خود با روسیه را در همه زمینه ها نظیر انرژی گسترش 
دهد». جهانگیری افزود ایران و روسیه باید برای تسریع در اجرای پروژه های 

مشترک همکاری تلاش بیشتری نشان دهند.
مدودف در این دیدار با بیان اینکه آمریکا سیاست های گسترده ای را علیه 
ایران و روسیه وضع کرده و روزبه روز فشارهای خود را افزایش می دهد، 
گفت: «خط مشی روسیه درخصوص برجام پایدار و غیرقابل  تغییر است و 
موضع گیری ایران در قبال خروج آمریکا از برجام را منطقی و مقتدرانه تلقی 
می کنیم». وی افزود: «خروج آمریکا از برجام اقدامی بی پایه و اساس بود و 

همه کشورها این موضوع را درک می کنند». وی با تأکید بر اینکه سیاست 
و موضع گیری روسیه درخصوص برجام با جمهوری اسلامی ایران یکسان 
است، تصریح کرد: «مقامات روسیه در همه سطوح بر این موضوع تأکید 
دارند و تحریم ها علیه ایران را غیرقانونی می دانیم». نخست وزیر روسیه بر 
لزوم سرعت بخشیدن به روند همکاری های اقتصادی از سوی دو کشور تأکید 
و اظهار کرد: «تهران و مسکو باید با تنوع بخشیدن به ارزهای خارجی در 
روابط بانکی، میزان وابستگی خود به کشورهای دیگر را در مناسبات تجاری 
خود کاهش دهند». مدودف افزود: «آمریکا تلاش می کند فشارهای خود بر 
ایران و روسیه را افزایش دهد اما تهران و مسکو باید در مراودات تجاری و 
همکاری های اقتصادی هوشمندانه عمل کنند». نخست وزیر روسیه اظهار 
امیدواری کرد در روزهای آینده دیدار رئیس جمهوری ایران و رئیس جمهوری 

روسیه در سوچی منجر به گسترش روابط و اجرای توافقات گذشته شود.
خبرگزاری تاس همچنین گزارش داد مدودف اعلام کرده  است: «روسیه 
به زودی کنوانسیون مربوط به وضعیت حقوقی دریای خزر را به تصویب 
خواهد رساند.» به گزارش ایلنا، وی در ادامه افزود: «امضای کنوانسیون 
حقوقی دریای خزر یک رویداد تاریخی است که بر اساس آن کشورهای 
ساحلی دریای خزر می توانند تصمیماتی که به نفع تمامی کشورهای 
این منطقه بوده را بدون دخالت نیروهای خارجی اتخاذ کنند و به منافع 
یکدیگر احترام بگذارند». وی در ادامه اظهار کرد: «مهم ترین وظیفه اجلاس 
اقتصادی خزر تکمیل سیستم همکاری بین پنج کشور ساحلی روسیه، 
ایران، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان و گسترش روابط تجاری 
و تقویت اهمیت تصمیمات سیاسی در جهت توسعه طرح های مفید در 

منطقه است».
  دیدارهای معاون اول با همتایان

جهانگیری در روزهای حضور خود در ترکمنستان، همچنین با نخست وزیر 
ازبکستان، نخست وزیر جمهوری آذربایجان و نخست وزیر بلغارستان دیدار و 
گفت وگو کرد. جهانگیری در دیدار با عبداالله عارف اف، نخست وزیر ازبکستان، 
با تأکید بر لزوم گسترش همکاری، از آمادگی ایران برای افزایش سطح 
مناسبات و به خصوص امضای سند جامع همکاری های حمل ونقل با 
ازبکستان گفت و ابراز امیدواری کرد مذاکرات در این باره هر چه زودتر به 
نتیجه برسد. عارف اف از افزایش سطح همکاری ها و مبادلات تجاری دو 
کشور در ماه های اخیر خبر داد اما تأکید کرد هنوز از ظرفیت های دو کشور به 
طور کامل استفاده نشده است. وی گفت اقتصاد دو کشور باید مکمل یکدیگر 
باشند. معاون اول روحانی در دیدار با نخست وزیر جمهوری آذربایجان از 
تأثیر بسزای افزایش ترانزیت بین کشورها در روابط گفت و «کریدور شمال-
 جنوب» را دارای آثار بالقوه منطقه ای بسیار خواند. نوروز ممدوف نیز بر 
تکمیل این کریدور تأکید کرد و با اشاره به نقش ویژه ایران در تقویت پل های 
ارتباطی در منطقه گفت: «چندبرابرشدن حجم جابه جایی کالا از طریق ایران 

نشانه موقعیت سوق الجیشی ایران است».
در دیدار جهانگیری با بویکو بوریسف، نخست وزیر بلغارستان، دو طرف 
بر اراده جدی بر افزایش سطح مناسبات همه جانبه، به خصوص در بخش 

تجاری و اقتصادی تأکید کردند.

اولین مجمع اقتصادی خزر برگزار شد

ایران پیگیر فرصت های خزر


